
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

N. 461 del registro delle determinazioni

del 30/04/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

SERVIZIO DI GESTIONE PER LA MANUTENZIONE

DEL VERDE PUBBLICO. PERIODO 5 MESI.

CIG:7732634371. - APPROVAZIONE PERIZIA DI

VARIANTE IN CORSO D'OPERA.

F.Fiore

Originale



Determina  n. 461 del 30/04/2019 Proposta n. 521 del 24/04/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

• con Determina Dirigenziale n.1108 del 15.10.2018, si approvava il progetto esecutivo del servizio di

gestione del verde pubblico comunale per il periodo transitorio dal 01.12.2018 al 30.04.2019 (5 mesi) e

comunque dalla effettiva consegna del servizio, dell'importo complessivo di € 265.000,00;

• con Determina Dirigenziale n.1341 del 04.12.2018 che qui si richiama integralmente:

- si prendeva atto che in data 05.11.2018 venivano sorteggiate n.5 ditte da invitare alla RdO sul MePA, tra

le 24 manifestazioni di interesse ammissibili e che alla scadenza del termine di presentazione

dell'offerta, prevista per il 20.11.2018 ore 12,00, non risultava pervenuta nessuna offerta, così come

attestato dal documento generato dal sistema telematico del MePA;

- si stabiliva, in conseguenza dell'esito negativo della gara (gara deserta) sulla piattaforma MePA, di

espletare nuova procedura di gara mediante procedura negoziata (RdO MePA) ai sensi dell'art. 36

comma 2 lett. b) e comma 7, con invito alle imprese che avevano manifestato precedentemente

interesse a partecipare alla gara per il periodo di 5 mesi e di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1108

del 15.10.2018, con esclusione delle 5 ditte precedentemente invitate;

- l'importo complessivo di €265.000,00 veniva finanziato nel modo seguente:

1. anno 2019 €264.400,00, riducendo l'impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale

n.1043 del 27.09.2018 imp.229/2019;

2. €600,00, per spese d pubblicazione;

• con Determinazione Dirigenziale n.102 del 31.01.2019 veniva aggiudicato il servizio in oggetto alla ditta

IPOMAGI srl con sede in Roma (RM) in Via dei Malatesta n.38B, con il ribasso del 21,84% sull'I.B.A., e

quindi per un importo di €163,732,98 oltre €1.625,49 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti

a ribasso, oltre I.V.A. come per legge per un importo complessivo di €201.737,33 e si approvava il quadro

economico rideterminato a seguito del ribasso d'asta offerto in sede di gara, come di seguito riportato:

• il progetto a base di gara teneva conto di attività manutentive da eseguirsi nel periodo dal 01.12.2018 al

30.04.2019, che a seguito di gara deserta e successiva indizione di nuova procedura, è stato aggiudicato

con provvedimento dirigenziale n.102 del 31.01.2019 e consegnato il 09.02.2019, giusta verbale redatto in

pari data firmato senza riserve da parte dell’Impresa;

Pagina 1 di 5

QUADRO ECONOMICO

DA PROGETTO

A1 Importo del servizio € 209.484,36

A2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.625,49

A Importo totale (A1+A2) € 211.109,85

ASSOGGETTATO A RIBASSO DEL 21,84%

A1.1 Importo del servizio € 163.732,98

A2.1 Oneri sicurezza da interferenza € 1.625,49

A.1 Importo totale (A1.1+A2.1) € 165.358,47

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A.1 € 36.378,86

B2 Spese di pubblicazione e contributo ANAC € 225,00

B3 Opzioni contrattuali di cui all'art.2 del C.S.A. al netto del ribasso d'asta € 3.040,54

B4 IVA 22% di B3 € 668,92

B5 € 55.106,02

B6 incentivo art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80% del 2%) € 3.377,76

B7 incentivo art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20% del 2%) € 844,44

B Totale somme a disposizione € 99.641,54

IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+B) € 265.000,00

Varianti e Imprevisti, servizi analoghi (art. 63 co.5 D.lgs.50/2016), altre variazioni, 

rinnovi (importo finanziato)



• il relativo contratto veniva sottoscritto digitalmente in data 09.02.2019 - RdO n. 2174521 cron. 5512 del

09.02.2019;

Dato atto che:

• nel primo periodo dell'anno 2019 si sono verificati diversi eventi climatici avversi che hanno causato danni

al patrimonio arboreo comunale, rendendo necessaria l'esecuzione di interventi urgenti di verifica di

stabilità strumentale, di potature straordinarie e in alcuni casi di abbattimento totale di alcune alberature per

la messa in sicurezza delle aree di ubicazione delle stesse;

• le attività eseguite per far fronte ai danni verificatisi nei periodi eventi meteo avversi sono stati eseguiti con

procedura di somma urgenza;

Riferito che a seguito delle parziali attività di verifica della stabilità delle alberature affidate con diverso e

separato provvedimento al dott. Agr. Giovanni Morelli, si rende necessario ed opportuno procedere

all'abbattimento di n.10 alberature per le motivazioni riportati nelle schede di rilevamento dati trasmesse con

nota del 10.04.2019 prot. n.25417 e la relativa documentazione fotografica trasmessa in data 15.042019

prot. n. 26579 – 26580-26581 – 26583 – 26584 – 26586;

Considerato che per far fronte all'attività di somma urgenza eseguite e per le attività necessarie

all'abbattimento delle alberature oggetto di verifica negativa di stabilità, si rende necessario procedere alla

rimodulazione del Quadro Economico rideterminato a seguito di aggiudicazione, senza variazione

dell'importo complessivo e procede altresì alla modifica contrattuale mediante approvazione di Variante in

Corso d'Opera;

Visto che la modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento è determinata da circostante

impreviste e imprevedibili, come sopra riportate, rientra tra i casi di cui all'art.106 comma 1 lett. c) punto 1 del

D.Lgs. n.50/2016 e che tale modifica non altera la natura generale del contratto ai sensi del punto 2 dello

stesso comma 1 lett. c);

Preso atto che: 

• la Direzione dell'Esecuzione del Contratto su autorizzazione del RUP, ha redatto apposita perizia di

variante in corso d'opera, costituita da:

- Relazione Tecnica di variante in corso d'opera;

- Elenco Prezzi di variante in corso d'opera;

- Stima del Costo degli Interventi di variante in corso d'opera;

- Quadro Comparativo della variante in corso d'opera;

- Atto di sottomissione;

e avente il seguente quadro economico:

Pagina 2 di 5



• la Perizia di Variante comporto un aumento contrattuale di €17.545,83 pari al 8,376%, e non eccede il 50%

del valore del contratto iniziale ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016;

• l'importo dovuto alla modifica contrattuale trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del quadro

economico sopra riportato senza variazioni dell'importo complessivo finanziato;

Dare atto altresì che l'importo di variante rientra nel quinto d'obbligo dell'importo contrattuale e pertanto trova

applicazione quanto riportato al comma 12 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016;

Visto il CIG  7732634371;

Verificato altresì, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990, introdotto dall'art.1 comma 41,

della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente

procedimento, per il sottoscritto Responsabile del Procedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l'assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione.

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

           Ing. Biagio MAIULLARI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP;

• Visti i Decreti Sindacali n.3/2019 del 09/01/2019 e n.56/2016 del 16/06/2016, con il quale la posizione

dirigenziale del VI Settore viene ricoperta ad interim dallo scrivente in caso di assenza, congedo

straordinario, ferie o altro impedimento del Dirigente del VI Settore - Realizzazione e Manutenzione Opere

Pubbliche;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Pagina 3 di 5

QUADRO ECONOMICO

DA PROGETTO

A1 Importo del servizio € 209.484,36

A2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.625,49

A Importo totale (A1+A2) € 211.109,85

DI AGGIUDICAZIONE ASSOGGETTATO A RIBASSO DEL 21,84%

A1.1 Importo del servizio € 163.732,98

A1.2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.625,49

A1 Importo totale (A1.1+A2.1) € 165.358,47

DI VARIANTE ASSOGGETTATO A RIBASSO DEL 21,84%

A2.1 Importo del servizio € 227.030,19

A2.2 Importo del servizio ribassato del 21,84% € 177.446,80

A2.4 € 1.625,49

A2 Importo totale (A2.2+A2.3+A2.4) € 179.072,29

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A2 € 39.395,90

B2 Spese di pubblicazione e contributo ANAC € 225,00

B3 € 3.040,54

B4 IVA 22% di B3 € 668,92

B5 € 21.875,15

B6 € 16.500,00

B7 incentivo art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80% del 2%) € 3.377,76

B8 incentivo art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20% del 2%) € 844,44

B Totale somme a disposizione € 85.927,71

IMPORTO COMPLESSIVO (A2+B) € 265.000,00

Oltre Oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a 

ribasso

Opzioni contrattuali di cui all'art.2 del C.S.A. al netto del 

ribasso d'asta

Varianti e Imprevisti, servizi analoghi (art. 63 co.5 

D.lgs.50/2016), altre variazioni, rinnovi (importo 

finanziato)

Importo impegnato con Determinazione Dirigenziale 

n.319 del 28.03.2019



• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D.Lgs n. 50/2016;

• Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;

• Verificato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1 comma

41 della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al

presente procedimento, per il sottoscritto dirigente;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvata;

2. approvare la perizia di variante, per quanto esposto in narrativa, redatta ai sensi dell'art.106 comma 1

lettera c) e comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, redatta dalla Direzione dell'esecuzione del Contratto, costituita

dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica di variante in corso d'opera;

- Elenco Prezzi di variante in corso d'opera;

- Stima del Costo degli Interventi di variante in corso d'opera;

- Quadro Comparativo della variante in corso d'opera;

- Atto di sottomissione;

e avente il seguente quadro economico:

Pagina 4 di 5

QUADRO ECONOMICO

DA PROGETTO

A1 Importo del servizio € 209.484,36

A2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.625,49

A Importo totale (A1+A2) € 211.109,85

DI AGGIUDICAZIONE ASSOGGETTATO A RIBASSO DEL 21,84%

A1.1 Importo del servizio € 163.732,98

A1.2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.625,49

A1 Importo totale (A1.1+A2.1) € 165.358,47

DI VARIANTE ASSOGGETTATO A RIBASSO DEL 21,84%

A2.1 Importo del servizio € 227.030,19

A2.2 Importo del servizio ribassato del 21,84% € 177.446,80

A2.4 € 1.625,49

A2 Importo totale (A2.2+A2.3+A2.4) € 179.072,29

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A2 € 39.395,90

B2 Spese di pubblicazione e contributo ANAC € 225,00

B3 € 3.040,54

B4 IVA 22% di B3 € 668,92

B5 € 21.875,15

B6 € 16.500,00

B7 incentivo art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80% del 2%) € 3.377,76

B8 incentivo art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20% del 2%) € 844,44

B Totale somme a disposizione € 85.927,71

IMPORTO COMPLESSIVO (A2+B) € 265.000,00

Oltre Oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a 

ribasso

Opzioni contrattuali di cui all'art.2 del C.S.A. al netto del 

ribasso d'asta

Varianti e Imprevisti, servizi analoghi (art. 63 co.5 

D.lgs.50/2016), altre variazioni, rinnovi (importo 

finanziato)

Importo impegnato con Determinazione Dirigenziale 

n.319 del 28.03.2019



3. confermare l'importo complessivo di del Servizio €265.000,00 di cui al quadro economico rideterminato,
con imputazione nel seguente modo:

• anno 2019 €247.900,00 imp.229/2019 sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.09.012 cap. 834009 Bil. 2019

cod. bil. 9.5.1.103 “Acquisto di beni e servizi-aree protette, parchi naturali ect.” imp.296/2019 decurtato
di €16.500,00 come da Determinazione Dirigenziale n.319 del 28.03.2019;

• €600,00 per spese di pubblicazione sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.16.001 cap. 32002 bil.2018

cod. bil. 1.2.1.103 “Acquisto di beni e servizi-Segreteria Generale” imp.2287/2018, di cui €225,00
liquidate con mandato 13728 del 13.12.2018;

4. date atto che:

• gli atti della perizia innanzi richiamati sono stati sottoscritti senza riserva alcuna, dal Sig. Valerio

SEBASTIANELLI, Legale Rappresentante della ditta IPOMAGI srl, appaltatrice del Servizio di Gestione
e Manutenzione del Verde Pubblico;

• l'importo in aumento di €17.545,83 oltre IVA come per legge, per un totale di €21.403,47 trova

copertura finanziaria all'interno delle somme a disposizione del quadro economico senza variare
l'importo complessivo finanziato;

• la perizia di variante è stata redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016;

• che l'importo di variante rientra nel quinto d'obbligo dell'importo contrattuale e pertanto trova applicazione quanto

riportato al comma 12 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016 ; 

• ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. demandare al RUP l'adempimento degli obblighi di pubblicazione e comunicazione come previsto
dall'art.106 del D.Lgs. n.50/2016;

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Ing. Biagio Maiullari Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

521

SERVIZIO DI GESTIONE PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. PERIODO 5 MESI.
CIG:7732634371. - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA.

2019

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 461
30/04/2019Data adozione:

30/04/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 461 del 30/04/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


